Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº 0020/ 2021

REQUER AO PRESIDENTE DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM

REGIME DE URGÊNCIA, O ENVIO

DE EXPEDIENTE AO

EXCELENTÍSSIMO

GOVERNADOR DO ESTADO DO

TOCANTINS, SOLICITANDO A

GESTÃO EM CONJUNTO COM A

FACULDADE DA UNIRG PARA

ARTICULAR A VIABILIDADE DA

EXTENSÃO E IMPLANTAÇÃO DO

CURSO DE MEDICINA E

FISIOTERAPIA NA CIDADE DE

ARAGUATINS – TO

                       O Deputado que o presente subscreve, nos termos

regimentais, e após aquiescência do Plenário, requer que seja encaminhado

expediente ao Governador, solicitando a gestão em conjunto com a faculdade da

UNIRG para articular a viabilidade da extensão e implantação do curso de

medicina e fisioterapia na cidade de Araguatins – TO.

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

2

JUSTIFICATIVA

A UNIRG é uma Instituição Pública Municipal de Ensino Superior mantida pela

Fundação Unirg, entidade de direito público. Foi criada em 1985 quando ainda se

permitia uma instituição pública receber mensalidades, porém sem fins lucrativos.

Por isso as mensalidades são as mais acessíveis do país. (UNIRG, 2018)

A instalação desta Universidade no Bico do Papagaio e implantação dos cursos

de medicina e fisioterapia, alavancará a saúde da região, formando novos

profissionais que ali residem e hoje não possuem oportunidade de uma faculdade

que disponibiliza tais cursos e com preços justos, além de contribuir para a saúde

da região.

Desta feita, plenamente justificada pela relevância social, conto com a

aquiescência dos demais Pares desta Augusta Casa à presente proposição.

                             Sala das Sessões, aos 06 dias do mês Abril de 2021.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

3

Requer ao Presidente da Assembleia

Legislativa, em Regime de Urgência, o

envio de expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Tocantins,

solicitando a Instalação da

Universidade de Gurupi (UNIRG) e

implantação dos cursos de Medicina e

Odontologia na Região do Bico do

Papagaio.